
58  diário oficial Nº 34.622 Segunda-feira, 28 DE JUNHO DE 2021

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 041/2017
PARTES: IDEFLOR-Bio E GREENTEC CONSULTORIA E PLANEJAMENTO 
AGROFLORESTAL E MEIO AMBIENTE LTDA.
OBJETO: Prorrogação contratual por mais 6 (seis) meses o qual se encer-
rará em 01/01/2022, tendo como nova vigência o período de 02/07/2021 
a 01/01/2022.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação da vigência contratual em razão que a CEEAP 
ainda está realizando tratativas de análise e ajustes dos produtos intitula-
dos: Resumo Executivo e Cartilha, junto à empresa consultora contratada, 
até a conclusão e entrega do Plano de Manejo do Mosaico de Áreas Prote-
gidas do Lago do Tucuruí.
NOVA VIGÊNCIA: 02/07/2021 a 01/01/2022.
ASSINATURA: 25/06/2021.
CLÁUSULAS MANTIDAS: Todas as demais cláusulas e condições estabele-
cidas no contrato originário deste termo aditivo permanecem vigentes e 
inalteradas.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE

Protocolo: 672451
Portaria nº. 304 de 25 de junho de 2021

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial nº. 33.783, de 17 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o 
município de   Paragominas-PA, de 29/06 a 02/07/2021:

Servidor Objetivo

Maria Jalva Costa Braga, matrícula nº 54197020, 
cargo de Assistente Social.

Realizar entrega de material para a execução da etapa de 
“Montagem e Instalação de Viveiro de Produção de Mudas” 
nas Aldeias Cajueiro, Canindé e Tekoraw na Terra Indígena 

Alto Rio Guamá – TIARG; Realizar mobilização dos indígenas 
para execução das atividades de “Montagem e Instalação de 
01 (um) viveiro 12m x 12m na Aldeia Canindé” e 03 (três) 

capacitações em “Técnicas de Produção de Mudas”, sendo 01 
(uma) em cada aldeia. 

Hanoica Jennings Caceres, matrícula nº 5891267, 
cargo de Secretario de Diretoria.

Weliton Carlos Ramalho, matrícula nº 5923530, cargo 
de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte dos servidores em 
atividade Institucional.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, no valor de R$ 830,83 (oitocentos e 
trinta reais e oitenta e três centavos), a cada servidor, conforme o processo 
nº 2021/661303 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
CPF: 399.619.662-87 
CPF: 610.040.492-34
CPF: 007.345.232-70
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 672665

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 932/2021 - GAB.SAGA/SEGUP
Belém-PA, 24 de Junho de 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O contrato n° 046/2021, celebrado com a empresa JOSÉ 
WANDERLEY SCHMALTZ EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, oriundo do 
Processo nº 2021/638316, cujo objeto é a aquisição de equipamentos para 

ações de Contra Inteligência de Segurança Pública, originado da Adesão 
à Ata de Registro de Preço n° 01/2021 da Secretaria de Gestão e Ensino 
em Segurança Pública - DIGES/SEGEN/MISP, às regras dispostas no Edital 
de Licitação do Pregão Eletrônico SRP n° 028/2020- DIGES/SEGEN/MISP;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, o 
Decreto nº 870/2013 e a Instrução Normativa nº 02/2019 da AGE.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato n° 046/2021-SEGUP com a empresa JOSÉ 
WANDERLEY SCHMALTZ EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA:
- MARCELO JORGE DE ARAÚJO; MF: 5796229-1, como fiscal titular;
- LENNON ROBERTO ALMEIDA RIBEIRO; MF: 8049133-4, como fiscal su-
plente e em substituição no caso de ausência da fiscal titular
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 672055
Portaria n.º 933/2021 - GAB.SAGA/SEGUP

Belém-PA, 24 de Junho de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O contrato n° 065/2021, celebrado com a empresa 
NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA,  oriundo do Processo nº 
2021/351966, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na 
disponibilização de acesso a Banco de Dados específico com informações 
atualizadas de preços praticados no mercado, valores de referência e Atas 
de Registro de Preços para servir de subsídio às contratações e aquisições a 
serem realizadas por esta Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, 
originado da Inexigibilidade De Licitação N° 049/2021-SEGUP/PA;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, o 
Decreto nº 870/2013 e a Instrução Normativa nº 02/2019 da AGE.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato n° 065/2021-SEGUP com a empresa NP TEC-
NOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA:
- LARISSA COELHO BITTENCOURT; MF: 5897766/3, como fiscal titular;
- JOÃO IGO COSTA PECK; MF: 5950402, como fiscal suplente e em substi-
tuição no caso de ausência da fiscal titular
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 672101
Portaria n.º 934/2021 - GAB.SAGA/SEGUP

Belém-PA, 25 de Junho de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O contrato n° 143/2021, celebrado com a empresa 
LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - EPP,  oriundo do Processo nº 
2016/293844, decorrente do Pregão Eletrônico nº 011/2016-SEGUP, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de limpeza, higienização, conservação predial, encarregado, 
copeiragem, garçom, recepcionista, secretariado, lavador veicular e agen-
te de portaria, para atender à Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Estado do Pará e suas Unidades Administrativas, com 
fornecimento de materiais;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, o 
Decreto nº 870/2013 e a Instrução Normativa nº 02/2019 da AGE;
CONSIDERANDO: Que a servidora ROSIANE SORES MOUTINHO BARBOSA 
encontra-se hospitalizada, e a servidora CLEIZE COSTA DO SANTOS en-
contra-se de férias, no período de 07.06 a 06.07.2021, fiscal titular e fiscal 
suplente, respectivamente, do Contrato nº 143/2016-SEGUP;
RESOLVE: Nomear a servidora abaixo, como fiscal substituta, para acom-
panhar e fiscalizar a execução do Contrato n° 143/2016- SEGUP:
- MARIA DO SOCORRO DE SOUZA COSTA; MF: 63282.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 672138

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 832/2021 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.620, publicada em 24.06.2021

ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 672059

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2016-SEGUP/PA
Processo nº 2016/62462
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eletrônico nº 009/2016-SEGUP/PA
Objeto: prorrogação excepcional do prazo de vigência do contrato, por 
até 12 (doze) meses, com início a contar de 28/06/2021 e término em 
27/06/2022.


